Aquesta ordenació jerarquica de !'amor, tan raonable i tan conforme a 
les exigencies d'un Cor paternal, és en sínte:;i el contingut del gran Jfis~cri, 
la realització del qua] descriu l' Apóstol en la carta als Colossenst:s: Quo11.:!am 
in ipso [en J esu.crist a qui en quant home l'anomena : trintogcm.t1's cmnis 
creaturae J condita sunt imh!ersa in. caeiü, et [super - ~rri -:-·(¡e yijc] Ú• terr.-;, vi
sibilia, et in:visibilia, si1.1e throni, sii-e dominationes, s-:.Ve prir...."1.patus_. .iÍVe 
potestotes: omnia per 1·psu·m, et in ipso [de: a¿ Tov ... =ir. ipsum] crea ta simt: 
et ipse est ante omnes, et omnia in #Jso constant. .. t.it si.t in 01;.miints ipse pi
matum tenens qitia in ipso complacuit Ca Déu], omr.em plem::-v.dinem inlaa
bitare: et per eum reconciliare omnia [ ennoblint-les totes les coses i dir:gint
les] fo ipsum, pacifica.ns per sangitinem cnícis eius, s:ve qua~ [supe:-J in 
terris. sive quae in caclis .nmt (71 ). Heus aquí un formós comentari :. ana 
interpretació autentica de l'INSTAURARE O:YXIA IN C3:RIS1'D, tot glorió;; per 
a Jesucrist, la qual cosa tingué el seu acompliment quan Déu palesa el \•igor 

(67) Hebr. I, I3; Apoc. 22, I-3. 
(68) Apoc. 21, 23. 
(6)) Apoc. 22, 13. 
(70) Prdctica de J'amor de Déu, 2, S. 
(¡e) Col. I, IÓ-20. 
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de son poder que operatus est in Chri:sto, suscitans 11,fi.¡.m a mortuis, et con
.rtituens ad dertermn. s1tam in. caelestibus: supra omnem. prindpatum, et pote
statem, et ·uirtutem, et dominationem, et omne nomen, quod nominatur non 
so!mn ir. hoc saeculo, sed etúun. in futuro. Et omnia subiecit sub pedibus 
eius (72). 

Heus aquí breument descrita la immensa gloria de Crist, l'exaltació del 
seu Nom sobre els cels i la terra, talment com calia a la dignitat excelsa de 
I'Unigenit del Pare encarnat i fet home per soldar la creació amb el Criador, 
talment també com s'ho havia merescut per la bona voluntat amb que s'havia 
ofert a la restauració de la gloria divina malvestada per la prevaricació de 
les criatt:res . Cabalment aquesta gloria Jesucrist la demanava com a premi 
del seu zel en la seva oració sacerdotal, amb la qua) esdevenia exemplar per
fecte deis predestinats: E_qo te clarificavi super terra·m: opus cor.s1t.111.nt-a7Ji, 
quod dedisti tnihi ut faciam: et nunc clarifica me tu Pater apud temet
ipsmn, ... (73); és per aixo que en la Sagrada Escriptura es parla tan sovint 
de la glorificacio de Jesucrist com d'una corona i merce donada a ses humilia
cions i patiments. Hmniliavit semetipsu1n - ens diu Sant Pau - factus obe
diens usque ad ·mortem, mortem autem cntcis. Propter quod et Deus e.rnl
tavit illu.m, et dono.-i-it illi nomen, qu.od est super omne nomen: ut in nomine 
1 ern omne genu flectatur caelestium, terrestr·ium et infernorum: et om.nis lin
gua confiteatur, quia Domim1s Iesus Christu.s in gloria est Dei Patris (74); 
i també en altre passatge: Emn. autem, qui modico quam angeli tninoratus 
est, videnws Iesum, propter passionem mortis, gloria et honore coronatum (75). 
En el mateix sentit Sant Lluc posa en llavis de Jesucrist aquelles paraules: 
N01ine haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam! (76) Fi
nalment així ho canten també els predestinats dalt del cel: Dignus est agnus, 
q14i occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et safrientiam, et f ortitudi
nem, et honorem, et glorimn, et benedictionem (77).